
Международное 
налогообложение 

Ратифицирована 
Конвенция между РК и ОАЭ 

4 октября 2013 года Президент 
РК подписал закон "О 
ратификации Конвенции между 
правительством Республики 
Казахстан и правительством 
Объединенных Арабских 
Эмиратов об избежании двойного 
налогообложения и 
предотвращении уклонения от 
налогообложения в отношении 
налогов на доход и Протокола к 
ней.» 1 

Финансовый сектор 

Рейтинговые агентства и 
минимальный требуемый 
рейтинг для ценных бумаг 

Постановлением Правления 
Национального Банка РК от 28 
июня 2013 года № 141 были 
установлены рейтинговые 
агентства и минимальный 
требуемый рейтинг (1) для  

 

ценных бумаг, с которыми банки 
второго уровня могут 
осуществлять сделки купли – 
продажи, а также (2) для 
государственных ценных бумаг 
стран, с которыми банки второго 
уровня могут осуществлять 
брокерскую и (или) дилерскую 
деятельность. 

При понижении рейтинга 
облигаций в вышеуказанном 
пункте (1) ниже уровня, 
определенного данным 
Постановлением, банкам в 
течение шести календарных 
месяцев, следующих за месяцем, 
в котором произошло указанное 
понижение, необходимо 
произвести отчуждение 
принадлежащих им ценных 
бумаг с низким рейтингом. 

При понижении суверенного 
долгосрочного рейтинга в 
иностранной валюте стран, с 
государственными ценными 
бумагами которых банки могут 
осуществлять брокерскую и (или) 
дилерскую деятельность, ниже 
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уровня, определенного данным 
Постановлением, банкам, в  течение трех 
календарных месяцев, следующих за 
месяцем, в котором произошло указанное 
понижение, необходимо произвести 
отчуждение принадлежащих им ценных 
бумаг стран с низким рейтингом. 

При этом при наличии у банка на дату 
введения в действие данного постановления 
ценных бумаг, не имеющих рейтинговых 
оценок, банк может осуществлять продажу 
указанных ценных бумаг, а также в 
соответствии с учетной политикой, 
производить перевод данных ценных бумаг  

в категорию «финансовые инструменты, 
удерживаемые до погашения» в случаях, не 
противоречащих требованиям 
международных стандартов финансовой 
отчетности (IAS) 39 «Финансовые 
инструменты: признание и измерение». 

Постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального 
опубликования и распространяется на 
отношения, возникшие с 1 июля 2013 года. 2 

Формы финансовой отчетности и 
Правила их представления 

Постановлением Правления Национального 
Банка РК от 27 мая 2013 года №130 были 
утверждены формы финансовой отчетности 
(бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и 
убытках) финансовых организаций, 
специальных финансовых компаний, 
исламских специальных финансовых 
компаний, микрофинансовых организаций, 
акционерного общества «Банк Развития 
Казахстана» и инвестиционных фондов, а 
также Правила их представления. 

Постановление вводится в действие по 
истечении десяти дней после дня его первого 
официального опубликования  

 

(«Юридическая газета» от 10 сентября 2013 г. 
№ 135 (2510); от 12 сентября 2013 г. № 137 
(2512)).3 

Правила представления отчетности 
об остатках на балансовых и 
внебалансовых счетах банков 
второго уровня 

Постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28 июня 2013 года № 147 были 
утверждены Правила представления 
отчетности об остатках на балансовых и 
внебалансовых счетах банков второго уровня. 

Постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального 
опубликования и распространяется на 
отношения, возникшие с 1 января 2013 года. 4 

Правила создания провизий (резервов) 

Постановлением Правления Национального 
Банка РК от 25 февраля 2013 года № 65 были 
утверждены правила создания провизий 
(резервов) в соответствии с международными 
стандартами финансовой отчетности и 
требованиями законодательства РК о 
бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности для банков (за исключением 
банка, являющегося национальным 
институтом развития, контрольный пакет 
акций которого принадлежит национальному 
управляющему холдингу) и организаций, 
осуществляющих отдельные виды 
банковских операций. 

Согласно данным Правилам, провизии 
(резервы) должны создаваться в соответствии 
с требованиями законодательства РК о 
бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности, международным стандартом 
финансовой отчетности №39 «Финансовые 
инструменты: признание и измерение», а 
также в случае создания провизий (резервов) 
по условным обязательствам - в соответствии 
с международным стандартом финансовой 
отчетности №37 «Оценочные резервы, 
условные обязательства и условные активы». 
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Постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального 
опубликования и распространяется на 
отношения, возникшие с 1 января 2013 года. 5 

Банкам и организациям, осуществляющим 
отдельные виды банковских операций (за 
исключением банка, являющегося 
национальным институтом развития, 
контрольный пакет акций которого 
принадлежит национальному управляющему 
холдингу) в течение одного месяца со дня 
введения в действие постановления поручено 
разработать и утвердить Методику расчета 
провизий (резервов) в соответствии с 
Правилами. 

Изменения в некоторые НПА РК по 
вопросам регулирования, контроля и 
надзора финансового рынка и 
финансовых организаций 

Постановлением Правления Национального 
Банка РК от 26 июля 2013 года № 204 были 
внесены изменения и дополнения в 
некоторые нормативные правовые акты РК 
по вопросам регулирования, контроля и 
надзора финансового рынка и финансовых 
организаций. В частности изменения были 
внесены в инструкции о нормативных 
значениях и методике расчетов 
пруденциальных нормативов, в правила 
представления отчетности по таким 
нормативам, а также в правила применения 
мер раннего реагирования и методики 
определения факторов, влияющих на 
ухудшение финансового положения банка 
второго уровня и Постановление Правления 
Национального Банка РК от 25 февраля 2013 
года № 74 «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые нормативные 
правовые акты по вопросам регулирования 
банковской деятельности». 

Постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального 

опубликования.6 

Утверждены правила публикации 
сведений о структуре 
инвестиционного портфеля ЕНПФ за 
счет пенсионных активов 

Правила утверждены Постановлением 
Правления  Национального Банка 
Республики Казахстан № 199 от 26 июля 2013 
года, разработаны в соответствии с Законом 
Республики Казахстан «О пенсионном 
обеспечении» и регламентируют порядок и 
сроки публикации ЕНПФ сведений о 
структуре своего инвестиционного портфеля 
за счет пенсионных активов в средствах 
массовой информации. 

Согласно правилам, ЕНПФ публикует в 
средствах массовой информации сведения о 
наименовании и количестве (номинале) 
финансовых инструментов, а также 
процентное соотношение размера 
инвестиций в данные финансовые 
инструменты к инвестиционному портфелю 
ЕНПФ.  Сведения должны публиковаться в 
средствах массовой информации 
ежеквартально в срок не позднее последнего 
числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.  Правила также обязывают ЕНПФ 
предоставлять в Комитет по контролю и 
надзору финансового рынка и финансовых 
организаций информацию об исполнении 
требований по публикаций с указанием 
средства массовой информации в срок не 
позднее десяти рабочих дней после 
опубликования сведений о структуре 
инвестиционного портфеля.   

На момент подготовки Вестника Правила 
опубликованы не были.  Правила вводятся в 
действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального 
опубликования, и распространяется на 
отношения, возникшие с 22 августа 2013 
года.7 
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Страховой сектор 

Правила создания страховых 
резервов 

Постановлением Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 25 февраля 
2013 года № 75 были утверждены Правила 
создания страховых резервов. 

Страховые резервы формируются страховой 
(перестраховочной) организацией отдельно 
по каждому договору страхования 
(перестрахования) и по каждому классу 
страхования, в зависимости от вида 
страхового резерва. Расчет страховых 
резервов производится с учетом объема 
принимаемых страховой (перестраховочной) 
организацией обязательств по всем 
заключенным договорам страхования 
(перестрахования) вне зависимости от 
последующего перестрахования рисков. 

Страховые (перестраховочные) организации 
должны предоставлять ежеквартальную 
информацию в соответствии с 
установленными формами в Комитет по 
контролю и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций Национального 
Банка Республики Казахстан. 

Информация предоставляется не позднее 
18:00 часов времени города Астаны пятого 
рабочего дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом, в формате Microsoft 
Office Excel на электронном носителе, 
обеспечивающем некорректируемость 
предоставляемых данных. 

Постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального 
опубликования и распространяется на 
отношения, возникшие с 1 января 2012 года.8 

 

 

 

Инструкция по ведению 
бухгалтерского учета операций по 
страхованию и перестрахованию в 
отраслях «общее страхование» и 
«страхование жизни» 

Постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28 июня 2013 года № 149 была 
утверждена Инструкция по ведению 
бухгалтерского учета операций по 
страхованию и перестрахованию в отраслях 
«общее страхование» и «страхование 
жизни». 

Инструкция детализирует ведение 
бухгалтерского учета операций по 
страхованию и перестрахованию в отраслях 
«общее страхование» и «страхование 
жизни», осуществляемых страховыми 
(перестраховочными) организациями и 
страховыми брокерами. 

Требования к раскрытию финансовой 
отчетности страховыми 
(перестраховочными) организациями и 
страховыми брокерами, а также требования к 
формированию учетной политики 
устанавливаются международными 
стандартами финансовой отчетности. 

Постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального 
опубликования («Юридическая газета» от 5 
сентября 2013 г. № 133 (2508)).9 

Недропользование 

Строительство и (или) 
эксплуатация подземных 
сооружений, не связанных с разведкой 
или добычей 

Постановлением Правительства РК от 17 
сентября 2013 года № 981 были внесены 
изменения в постановление Правительства 
РК от 26 мая 2011 года № 581, согласно 
которым право недропользования на 
строительство и (или) эксплуатацию 
подземных сооружений, не связанных с 
разведкой или добычей, предоставляется 
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путем заключения контракта с местным 
исполнительным органом области, города 
республиканского значения, столицы. 

Далее Постановление предусматривает 
порядок проведения прямых переговоров с 
рабочей группой местного исполнительного 
органа. 

Решение о предоставлении либо об отказе в 
предоставлении права недропользования на 
основе прямых переговоров принимается на 
основе данных, свидетельствующих о 
возможности исполнения заявителем 
обязательств по контракту. 

Решение местного исполнительного органа 
об отказе в предоставлении права 
недропользования на основе прямых 
переговоров может быть обжаловано в 
судебном порядке. 

Условия проведения операций по 
недропользованию, предложенные 
заявителем в ходе прямых переговоров 
ипринятые местным исполнительным 
органом области, города республиканского 
значения, столицы в обязательном порядке 
включаются в протокол прямых переговоров, 
а впоследствии - в контракт. 

Основанием для заключения контракта 
является протокол прямых переговоров о 
предоставлении права недропользования на 
строительство и (или) эксплуатацию 
подземных сооружений, не связанных с 
разведкой или добычей, местного 
исполнительного органа. Контракт 
заключается в течение трех месяцев с даты 
подписания протокола прямых переговоров. 

Местный исполнительный орган выдает акт 
государственной регистрации контракта на 
строительство и (или) эксплуатацию 
подземных сооружений, не связанных с 
разведкой или добычей, по установленной 
форме в течение пяти рабочих дней с 
момента заключения контракта. 

Постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после 
первого официального опубликования.10 

Таможенный Союз 

Таможенные пошлины на бурильные 
машины 

Согласно Решению Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 20 августа 2013 
года № 174 «Об установлении ставок ввозных 
таможенных пошлин Единого таможенного 
тарифа Таможенного союза в отношении 
бурильных машин с глубиной бурения не 
менее 200 м», устанавливаются следующие 
таможенные ставки на бурильные машины с 

глубиной бурения не менее 200 м (коды 8430 
41 000 1 и 8430 49 000 1 ТН ВЭД ТС):  

• В период с 2 сентября 2013 года по 25 
июля 2014 года - 3,5% от таможенной 
стоимости, но не менее 1,3 евро за 1 кг; 

• В период с 26 июля 2014 года по 31 
декабря 2014 года – 2% от таможенной 
стоимости, но не менее о,7 евро за 1 кг.  

Данное Решение вступает в силу с 2 сентября 
2013 года.11 

Ставки вывозных таможенных 
пошлин на изделия из алюминия 

В соответствии с Постановлением 
Правительства РК от 5 августа 2013 года № 
788 «О внесении изменений в постановление 
Правительства РК от 7 июня 2010 года № 520 
«О ставках таможенных пошлин РК», 
отменяются вывозные таможенные пошлины 
на некоторые изделия из алюминия 
(например, проволоки, трубы, 
металлоконструкции, резервуары, и т.д.).  

Настоящее постановление вводится в 
действие по истечении десяти календарных 
дней со дня официального опубликования 
(«Казахстанская правда» от 10 августа 2013 
года № 249 (27523)).12 
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Общее 

Изменения в формы налоговой 
отчетности 

Согласно Постановлению Правительства РК 
от 28 августа 2013 года № 874 «О внесении 
изменений и дополнения в постановление 
Правительства РК от 30 ноября 2012 года № 
1518 «Об утверждении форм налоговой 
отчетности и правил их составления», 
утверждены новые правила составления 
налоговой отчетности по форме 140.00.  

Кроме того, внесены небольшие изменения в 
правила составления декларации по ИПН по 
форме 240.00. 

Изменения и дополнение вводятся в 
действие с 1 января 2013 года.13 

Законопроекты 

Конвенция между РК и Люксембургом 

25 сентября 2013 года Мажилис Парламента 
РК одобрил проект закона РК «О 
ратификации конвенции между 
Правительством РК и Правительством 
Великого Герцогства Люксембург об 
избежании двойного налогообложения и 
предотвращении уклонения от 
налогообложения в отношении налогов на 
доход и капитал». Кроме того, одобрен 
протокол о внесении изменений и 
дополнений в конвенцию между 
Правительством РК и Правительством 
Великого Герцогства Люксембург об 
избежании двойного налогообложения и 
предотвращении уклонения от 
налогообложения в отношении налогов на 
доход и капитал, подписанный в Астане 26 
июня 2008 года.14  

Так согласно данному Протоколу были 
внесены изменения в статьи о постоянном 
учреждении нерезидента, об обмене 
информацией, а также было предусмотрено, 
что штрафы за несвоевременные выплаты не  

 

должны рассматриваться в качестве 
процентов для целей статьи 11 Конвенции. 

Налог на имущество 

В Мажилисе Парламента РК рассматривается 
законопроект,  предусматривающий 
повышение акцизов на табак и алкоголь, а 
также увеличение налога на транспорт и 
имущество.  

В частности, предлагается повысить базовую 
стоимость квадратного метра жилья в два 
раза - до 60 тысяч тенге для городов Астана и 
Алматы, и до 36 тысяч для областных 
центров, т.е. повысить базу для исчисления 
налога на имущество. 

Изменения не коснутся городов районного 
значения, поселков, сел (аулов).15 

Всеобщее декларирование доходов 

По словам председателя управляющего 
совета Ассоциации налогоплательщиков 
Казахстана Жаннат Ертлесовой, 
Правительством РК подготовлен проект 
закона о всеобщем декларировании доходов, 
который будет передан на рассмотрение в 
Мажилис уже в этом году.16  

Налог на потребление 
электроэнергии 

На стадии обсуждения находится проект 
Закона РК «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные 
акты РК по вопросам энергосбережения и 
повышения энергоэффективности». 
Согласно проекту, с 2015 года предлагается 
ввести налог на потребление электроэнергии 
для предприятий, входящих в 
государственный энергетический реестр, 
который в данный момент размещен на сайте 
АО «Казахэнергоэкспертиза». 

Предполагается, что введение налога будет 
стимулировать руководство компаний к 
внедрению энергосберегающих технологий. 
Соответственно, налоговая ставка для 
каждого предприятия может быть 
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индивидуальной и рассчитываться на 
основании энергозатрат предприятия.  

Следует отметить, что сотрудники «Союза 
«Атамекен» уже отправили свое 
отрицательное экспертное заключение по 
поводу законопроекта в Министерство 
юстиции РК. 17 

Нововведения по НДС 

Согласно председателю Налогового Комитета 
Министерства финансов РК Джумадильдаеву 
А., в целях решения вопроса, связанного с 
выпиской фиктивных счетов-фактур, их 
заменой и поздним реагированием на такие 
факты, предлагается переход на электронные 
счета-фактуры и внедрение опыта по уплате 
НДС в бюджет по методу «Депозитного счета 
по НДС». Данная мера позволяет исключить 
применение мошеннических схем, влияющих 
на возврат НДС. 

Согласно разработанным изменениям и 
дополнениям в некоторые законодательные 
акты РК по вопросам налогообложения с 1 
июля 2014 года предполагается внедрение 
электронных счетов-фактур в РК. С 1 октября 
2013 года планируется запуск пилотного 
режима выписки электронных счетов-
фактур, в котором будут участвовать 
компании группы АО «Самрук-Казына» и 
другие налогоплательщики.18 

Госзакупки 

Агентство РК по защите конкуренции 
(«АЗК») инициировало создание нового 
закона о государственных закупках, который 
будет включать единые требования для всех 
субъектов независимо от форм 
собственности. 

По словам председателя АЗК Куандыкова Б., 
прототипом нового закона будет служить 
документ типовых правил закупок, 
разработанный ОЭСР, который определяет 
международные требования при проведении 
закупок, в том числе недопущения  

 

 

дискриминации, картельных действий, 
соблюдения объективности и открытости.  

Новый закон будет содержать не 
процедурные моменты, а принципы, которые 
должны быть соблюдены при проведении 
закупок.19 

Прочее 

Центр ценообразования в 
строительстве 

19 сентября 2013 года состоялась презентация 
законодательных поправок по вопросам 
архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности в Мажилисе 
Парламента РК. По словам вице-министра 
регионального развития С. Нокина, 
Министерство регионального развития РК 
планирует создание к 2015 году единого 
центра ценообразования в строительстве. 
Центр будет направлен на уравнение цен на 
стройматериалы во всех регионах и 
искоренение коррупции.20 

Сотрудничество между Налоговым 
комитетом и Финансовой полицией 
РК 

Совместным приказом утвержден регламент 
взаимодействия между Налоговым 
комитетом и Финансовой полицией.  

Согласно председателю Налогового Комитета 
Министерства финансов РК Джумадильдаеву 
А., формат сотрудничества с органами 
финансовой полиции будет расширяться. 
Приказ устанавливает регламент 
информационного взаимодействия и формат 
передаваемых данных, что делает 
взаимодействие между двумя 
государственными органами более 
эффективным.21 

Новый способ поверить контрагента 

Согласно изменениям в Налоговый Кодекс 
РК, с 1 июля 2013 года налоговые органы 
обязаны размещать информацию о 
налогоплательщике, в отношении которого 
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налоговым органом на основании акта 
налогового обследования зафиксировано 
отсутствие по месту его нахождения, либо 
почтовой или иной организацией связи 
возвращено уведомление в связи с 
отсутствием налогоплательщика по месту его 
нахождения.  

В настоящее время на портале Налогового 
комитета Министерства финансов РК 
www.salyk.kz в режиме «Списки 
налогоплательщиков» создана вкладка под 
названием «Список налогоплательщиков, 
отсутствующих по месту нахождения, 
разыскиваемых налоговыми органами», 
позволяющая получить информацию о 
налогоплательщике, отсутствующем по месту 
его нахождения. 

Информация, полученная с помощью 
указанного сервиса, поможет предупредить 
добросовестных налогоплательщиков о 
возможных проблемах, связанных с 
сотрудничеством с неблагонадежными 
контрагентами.22 

Создание Национальной палаты 
предпринимателей 

9 сентября 2013 года первый вице-министр 
регионального развития Каирбек Ускенбаев и 
Председатель Правления НЭПК «Союз 
«Атамекен» Аблай Мырзахметов подписали 
совместное решение Правительства РК и 
НЭПК «Союз «Атамекен» о создании 
Национальной палаты предпринимателей 
РК.  

Напомним, что основными функциями 
Палаты будет являться представительство и 
защита прав и законных интересов 
предпринимателей, а также стимулирование 
внешнеэкономической деятельности и 
привлечение инвестиций.23 

 

 

 

Письмо налоговых органов 

Легализация сертификатов 
резидентства компаний стран-
участниц Кишиневской конвенции 

Как мы сообщали в конце июня, налоговыми 
органами было выпущено письмо, согласно 
которому положения Конвенции «О 
правовой помощи и правовых отношениях по 
гражданским, семейным и уголовным 
делам» от  7 октября 2002 года 
(«Кишиневская конвенция») неприменимы к 
налоговым правоотношениям и, 
соответственно,  к сертификатам 
резидентства, предоставленным 
компаниями, являющихся резидентами 
стран-участниц Кишиневской конвенции. 
Согласно позиции налоговых органов, 
сертификаты резидентства, предоставленные 
резидентами стран-участниц Кишиневской 
конвенции, подлежат  обязательной  
дипломатической или консульской 
легализации в порядке, установленном 
законодательством РК. 

Ассоциацией налогоплательщиков РК было 
направлено письмо в адрес налоговых 
органов, в котором были представлены 
аргументы против озвученной ими позиции. 

Согласно ответному письму Налогового 
Комитета № НК-13-ЮЛ-Е-883-НК-6539 от 26 
августа 2013 года Налоговый Комитет  МФ РК 
направил запросы в иностранные 
государства, являющиеся участниками 
указанной конвенции. Более полный ответ 
будет представлен налоговыми органами 
после получения ими результатов запросов.24 
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применение ими профессиональной оценки, и не ограничивает их действия при любых обстоятельствах. Ни одна из членов – фирм не несет ответственность в отношении действий 

или бездействий любой из фирм – членов и не контролирует применение ими профессиональной оценки и не ограничивает их действия при любых обстоятельствах. Настоящий и 

любые другие выпуски Налогового и юридического вестника подготовлены “ПрайсуотерхаусКуперс Такс энд Эдвайзори”, товариществом с ограниченной ответственностью по 

законодательству РК. Каждый выпуск Налогового и юридического вестника действителен только на определенную в нем дату и ни на какую иную дату.  Каждый выпуск Налогового и 

юридического вестника подготовлен только для общего ознакомления с интересующей информацией и не содержит профессионального совета. Не рекомендуется действовать 

исключительно на основании информации, содержащейся в вестнике, без получения специальной профессиональной оценки. Компания не предоставляет никаких гарантий (явных или 

подразумеваемых) в отношении точности или полноты информации, содержащейся в любом Налоговом и юридическом вестнике, и, в установленных законом случаях, PwCIL, PwC и 

ТОО “ПрайсуотерхаусКуперс Такс энд Эдвайзори”, а также все представители, партнеры, сотрудники, агенты и ассоциированные лица (в совокупности - представители PwC) не 

принимают на себя никакие обязательства и не несут никакой ответственности за последствия от Ваших действий или бездействий, а также за последствия от действий или 

бездействий третьих лиц, совершенных на основании содержащейся в настоящем или любом другом выпуске Налогового и юридического вестника информации. Представители PwC 

не принимают на себя никакие обязательства и не несут ответственность или обязанность обновлять настоящий или любой другой Налоговый и юридический вестник или 

предоставлять любую информацию по изменениям или событиям, происходящим после даты опубликования настоящего или любого другого Налогового и юридического вестника. 

http://www.zakon.kz/4520355-pravitelstvo-rk-odobrilo-proekt.html

